中国测绘科学研究院科技成果转化管理办法（试行）》的通知(测研院字〔2016〕67号)

院属各单位：

《中国测绘科学研究院科技成果转化管理办法（试行）》已经院务会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。试行中如有意见和建议，请及时反馈至科技成果推广处。

                 2016年10月11日

中国测绘科学研究院科技成果转化管理办法（试行）

 为贯彻落实全国科技创新大会精神，进一步促进科技与经济深度融合，促进院科技成果转化工作，调动科研人员开展科技成果转化积极性，根据《中华人民共和国促进科技成果转化法》、《实施<中华人民共和国促进科技成果转化法>若干规定》以及《促进科技成果转移转化行动方案》等国家法律法规和政策文件，结合我院实际，特制定本办法。
 根据院科研工作特点和科技成果形成的模式，科技成果转化主要包括:
（一）开展科技项目过程中或依托院科技条件形成的具有自主知识产权的专利、软件系统和硬件产品等；
（二）协议中明确约定采用院已有科技成果开展的技术开发、技术咨询和技术服务类项目。
 研发以上科技成果的人员在本办法中统称为科技成果完成人。
 院科技成果推广处是院科技成果转化的统一归口部门（以下简称统一归口部门），负责院科技成果推广与转化的指导和具体管理工作。
 在科技成果转化活动中，国家测绘工程技术研究中心作为依托平台，在统一归口部门指导下，负责科技成果网络发布，以及发布平台建设与维护。
 第二条第一款类科技成果转化，根据转化实施单位的类型，返还转化收益比例如下：
（一）院与成果最终用户签订转化合同直接实施转化的，合同额的100%作为院转化收益。

（二）通过院属企业实施转化的，返还院转化收益不低于企业销售合同额的25%;
（三）通过院外企业实施转化的，返还院转化收益不低于企业销售合同额的35%，且须在转化协议中明确最低销售额。
 第二条第二款科技成果转化，在合同有效期内，项目负责人依据协议中的明确约定，提出科技成果转化认定申请，由统一归口部门牵头，联合科技、财务等部门进行审核与认定，经分管院领导审批后，项目中科技成果转化部分纳入本办法管理。
 科技成果转化收益按院40%、科技成果完成人60% 的比例进行分配。
 科技成果完成人分配所得的转化收益，可全部用于奖励。转化收益到院（或认定）后，科技成果完成人须在一个月内提出奖励分配或使用方案，经统一归口部门会同相关部门核定，报分管院领导审批后执行。

 院分配所得的转化收益，用于科技成果转化的其他人员支出。
 科技成果转化情况作为科研人员任职资格评审和岗位考核晋升的重要指标，纳入院《专业技术岗位等级晋升条件》及《专业技术职务任职资格评审实施办法》。
 科技成果转化实施过程中，若出现纠纷等，相关人员和院属单位应及时向统一归口部门报告，必要时由统一归口部门及时向院请示处置方案。
 科技成果完成人未经院同意，不得私自泄露技术秘密，不得将科技成果转移转让和入股办企业等，否则，将视情节轻重给予纪律处分或追究法律责任。
 本办法自2016年1月1日起执行。此前凡与本办法不一致的，以本办法为准实施。
 本办法由院科技成果推广处负责解释。